
REGIONE SICILIANA

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI CATANIA
(Provincia  di  Catania)

AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI

COPIA DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Registro Generale Registro Area

n.  512  del  06-09-2017 n.  161  del  06-09-2017

Oggetto: Impegno di spesa per il servizio di pulizia straordinaria dei locali Uffici del Giudice di Pace
siti in Via Concerie.

IL RESPONSABILE AREA

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 del 26/06/2017, con la quale gli sono state attribuite le

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;

Visto il D.Lgs n° 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che è stato effettuato il trasloco degli degli Uffici del Giudice di Pace nei locali

Comunali siti in Atrio del Castello con ingresso di via Concerie;

Ravvisata la necessità di assicurare con urgenza l'esecuzione degli interventi di pulizia

straordinaria presso gli uffici del Giudice di Pace per permettere l'inizio delle attività

amministrative giudiziarie e che quindi impongono a questo Ente il ricorso a procedure semplificate

che consentono l'ottimizzazione dei tempi;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento è obbligatoria, per salvaguardare lo

stato igienico-sanitario degli ambienti oggetto del servizio di che trattasi;

Vista la possibilità riconosciuta all'Ente di ricorrere a Ditte specializzate che presentono consolidata

esperienza nel settore, al fine di garantire la possibilità di procedere ottenendo prezzi vantaggiosi

per l'Amministrazione;

Contattata nel merito la Ditta PUL. EDIL SERVICE di Alba Daria, con sede ad Avola (SR)

Contrada Crisilio s.n.c., specializzata nel settore è già affidataria del servizio di pulizia degli uffici



comunali di questo Ente, che si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare anche

l'intervento urgente di pulizia straordinaria degli uffici del Giudice di Pace di Via Concerie;

Visto il preventivo/prezzo offerto dalla Ditta PUL. EDIL SERVICE di Alba Daria, con sede ad

Avola (SR) Contrada Crisilio s.n.c., congruo e conveniente, pari ad Euro 800,00, pervenuto agli atti

comunali tramite posta p.e.c. in data 04/09/2017 Prot. n.17514;

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all'impegno di spesa riportato nella parte

dispositiva della presente Determinazione;

Precisato che:

ai sensi dell'art. 1 – c. 502-503 – L. 28/12/2015 n. 208 (Legge di Stabilità), dal 01/01/2016

[…..] Le amministrazioni statali centrali e periferiche[....] per gli acquisti di beni e servizi

di importo inferiore a €. 1.000,00 non sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione di cui all'art. 328 c. 1 del regolamento di cui al D.P.R.

05/10/2010 n. 207 […..];

ai sensi dell'art. 37 – c. 1 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 (attuazione delle direttive

2014/23/UE , 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti, e dei servizi postali, nonché per il riordino, della disciplina

vigente, in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione, anche telematici, previsi dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture

e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro [....];

Ritenuto opportuno, in ragione della stima del costo previsto, nonché per ragioni di economicità ed

urgenza, procedere all'affidamento diretto ad esperta ditta del settore, ai sensi dell'art. 36 – D. Lgs.

18/04/2016 n. 50;

Considerato che:

il fine de contratto si intende perseguire e quello del servizio di pulizia degli uffici del

giudice di pace;

il contratto sarà concluso per mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi

dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

le clausole ritenute essenziali sono già contenute nell'offerta presentata dalla Ditta;

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 161 del 06-09-2017

Pag. 2



non è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019, non essendo stato, ulteriormente,

prorogato il termine fissato per il 31/03/2017 dal D.L. n. 244 del 30/12/2016, trova diretta

applicazione l'art. 163 comma 2 del D.lgs. 267/2000;

ai sensi del sopracitato art. 163 “è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei

limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio

cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può

assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle

tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni

all'ente”;

con Delibera di C.C. n. 42 del 24/11/2016, è stato approvato il bilancio di previsione 2016 –

2018;

il punto 2 dell'allegato A/2 al D.Lgs. 118/2011 “principio contabile applicato concernente

la contabilità finanziaria” prevede che “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il

momento in cui l'obbligazione diventa esigibile...”;

l'impegno in oggetto rientra tra le spese indicate dall'art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000

e che possono essere assunte nel periodo di gestione provvisoria, per evitare che possano

arrecare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;

si può affermare che l'obbligazione di pagamento venga assolta al fine di evitare ulteriori

oneri a carico dell'Ente;

Visto il CIG n. Z141FCBF18

Ritenuto dover procedere all'impegno della spesa necessaria;

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di procedere con l'affidamento diretto, del servizio in oggetto indicato, alla Ditta  PUL.2)

EDIL SERVICE di Alba Daria, con sede ad Avola (SR) Contrada Crisilio s.n.c., in quanto il

preventivo proposto è stato ritenuto congruo;

Di impegnare a favore della Ditta PUL. EDIL SERVICE di Alba Daria, con sede ad Avola3)

(SR) Contrada Crisilio s.n.c. la somma di €. 800,00 al Capitolo  1186  denominato “Servizi

Ausiliari e Spese di Pulizia Uffici”, Missione 1, Progr. 11, Codice U 1.3.2.13.2;

Di confermare che il cronoprogramma di esecuzione del servizio è il seguente entro il4)

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 161 del 06-09-2017

Pag. 3



30/09/2017;

 Di imputare la spesa come di seguito descritto:5)

a) Impresa  -  Ditta  PUL. EDIL SERVICE di Alba Daria;

b) P. IVA  -  01712990892;

c) Norma o titolo a base dell'attribuzione  -  D. Lgs. 50/2016 art. 36;

d) Modalità di affidamento - Affidamento Diretto;

e) Capitolo di spesa – Cap.  1186 Miss. 1, Progr. 11, Codice U  1.3.2.13.2.;

f ) CIG – N. Z141FCBF18

Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione della fattura,6)

previa verifica della prestazione del servizio effettuato nonché ad avvenuta acquisizione

della regolarità del DURC;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to  Marino Sebastiano F.to  RUSSO VENERANDO

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 161 del 06-09-2017

Pag. 4



Non da luogo al visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, in quanto non comporta impegno sul bilancio né riflessi
economici patrimoniali.

Il RESPONSABILE AREA
F.to

AREA SERVIZI FINANZIARI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Militello V. C. 06-09-2017 Il Responsabile dell’Area
F.to  RUGGIERI CARLO

Visto per il riscontro amministrativo, contabile e fiscale dell’atto di liquidazione

Militello V. C. 06-09-2017 Il Responsabile dell’Area
F.to  RUGGIERI CARLO

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, con l’approvazione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, la presente determinazione è divenuta
esecutiva.

Militello V. C. 06-09-2017 Il Responsabile dell’Area
F.to  RUGGIERI CARLO

PUBBLICAZIONE SUL SITO-WEB ISTITUZIONALE

N. 888 del Registro di Pubblicazione

La presente determinazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale del
Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi

dal   06-09-2017   al   21-09-2017

Militello V.C. 22-09-2017 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  SORTINO SEBASTIANO

Emesso mandato di pagamento n.            ___ __      in data    _______________                 .

E’ copia conforme all’originale.

Li,……………………………..

COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI TECNICI, TECNOLOGICI ED AMBIENTALI n. 161 del 06-09-2017

Pag. 5


